
2.1 O candidato relacionado no item 1.5, deverá acessar o endereço eletrônico
https://www.institutoaocp.org.br/, para preenchimento da Ficha Cadastral da PMDF.
2.2. Candidato com Registro Geral (RG) emitido por outra unidade da Federação deverá
adotar as providências determinadas no momento da entrega da documentação.

JOSÉ ÍTALO SOARES TOMAZ – CEL QOPM

EDITAL Nº 222/2025 - DGP/PMDF, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025
CONVOCAÇÃO PARA INÍCIO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS
EDITAL DE ABERTURA Nº 04/2023 - DGP/PMDF

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL,0 DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas por
meio do inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 3 de junho de 2009,
mediante as condições estipuladas neste edital e nas demais disposições legais aplicáveis,
TORNA PÚBLICA a convocação para apresentação das candidatas abaixo relacionadas
aprovadas no Concurso Público regido pelo Edital Nº 04/2023 - DGP/PMDF, conforme
as seguintes disposições:
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1. As candidatas abaixo relacionadas, aprovadas no presente concurso público, ficam
convocadas a comparecer no Complexo de Ensino da Polícia Militar – CEPOM/PMDF,
situado na QNG AE 01 – Lote 22 – Taguatinga Norte-DF, no dia 31/12/2025 às 11h00, para
início do Curso de Formação de Praças, na seguinte ordem: código da vaga, nome completo
e número de inscrição.

403 - SOLDADO QPPMC - VAGAS CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO

Gabriela Christiane Pereira Duarte (sub judice) 4630008311

Amanda Falluh Fragoso De Mendonca (sub judice) 4630009236

JOSE ITALO SOARES TOMAZ - CEL QOPM

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTROS DE PREÇOS
Nº 46/2024, NOS TERMOS PROCESSO SEI Nº: 00054-00072625/2024-60.

O Distrito Federal, por meio da Polícia Militar do Distrito Federal, representado pelo
CORONEL QOPM SINESIO SILVA SOUZA, na qualidade de Chefe do Departamento
de Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com delegação de competência prevista nas
Normas de Execução Orçamentária, Finanças, e Contábil do Distrito Federal, daqui em
diante denominado CONTRATANTE e a empresa MARIA EDUARDA DOS SANTOS
VICENTE – LTDA (THEO MED), inscrita no CNPJ sob o nº 53.588.462/0001-38, com
sede à Praça Getúlio Vargas, 2º andar, sala 101, Centro, Santa Rita/PB, CEP 58.300-130,
representada legamente por MARIA EDUARDA DOS SANTOS VICENTE, RG nº
4****5 SSDS - PB, CPF nº 118.***.***-50.O presente Termo Aditivo objetiva a
prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços (ARP) n. 46/2024
158271413, por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 27 de dezembro de 2025 e
encerrando-se em 27 de dezembro de 2026, nos termos do n. 5.1 da respectiva ARP e do
n. 1.4.1, do Termo de Referência, do Anexo I, do Edital de Licitação 90006/2024,
constante do Processo nº 00054-00072625/2024-60. Os quantitativos registrados serão
renovados até o limite dos quantitativos originais, conforme n. 1.4.2 do Termo de
Referência, Anexo I, do Edital de Licitação 9006/2024, conforme preço vantajoso
constatado pela pesquisa de preços 188017781 .A despesa decorrente da presente
alteração correrá à conta da Dotação Orçamentária já existente. O presente Termo
Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura, seguindo igual prazo de
vigência do Termo de Credenciamento a que se refere. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo. SINÉSIO SILVA
SOUZA - CEL QOPM, Chefe.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTROS DE PREÇOS
Nº 47/2024, NOS TERMOS PROCESSO SEI N: 00054-00072625/2024-60

O Distrito Federal, por meio da Polícia Militar do Distrito Federal, representado pelo
CORONEL QOPM SINESIO SILVA SOUZA, na qualidade de Chefe do Departamento de
Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com delegação de competência prevista nas
Normas de Execução Orçamentária, Finanças, e Contábil do Distrito Federal, daqui em
diante denominado CONTRATANTE e a empresa O&M Assessoria e Negócios Ltda,
inscrita no CNPJ sob o nº 55.360.702/0001-78, endereço Rua Chácara, 95 - Santa Luzia /
Juiz de Fora – MG, CEP: 36030-030, representada legamente por CAROLINA
MACHADO ALVES, RG nº 1*****7 SSP/MG, CPF nº 131.***.***-02, daqui em diante
denominada CONTRATADA.O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo
de vigência da Ata de Registro de Preços (ARP) n. 47/2024 159504236, por mais 12 (doze)
meses, iniciando-se em 27 de dezembro de 2025 e encerrando-se em 27 de dezembro de
2026, nos termos do n. 5.1 da respectiva ARP e do n. 1.4.1, do Termo de Referência, do
Anexo I, do Edital de Licitação 90006/2024, constante do Processo nº 00054-
00072625/2024-60.Os quantitativos registrados serão renovados até o limite dos
quantitativos originais, conforme n. 1.4.2 do Termo de Referência, Anexo I, do Edital de
Licitação 9006/2024.A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da Dotação
Orçamentária já existente. O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua
assinatura, seguindo igual prazo de vigência do Termo de Credenciamento a que se refere.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo.
SINÉSIO SILVA SOUZA - CEL QOPM, chefe.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTROS DE PREÇOS
Nº 48/2024, NOS TERMOS PROCESSO SEI N: 00054-00173278/2025-72

O Distrito Federal, por meio da Polícia Militar do Distrito Federal, representado pelo
CORONEL QOPM SINESIO SILVA SOUZA, na qualidade de Chefe do Departamento
de Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com delegação de competência prevista nas
Normas de Execução Orçamentária, Finanças, e Contábil do Distrito Federal, daqui em
diante denominado CONTRATANTE e a empresa WF TECNOLOGIA CIENTÍFICA E
CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 09.524.545/0001-71, endereço RUA
MARIO CAMPOS, N° 25, BAIRRO INCONFIDÊNCIA – BELO HORIZONTE, MG -
CEP 30820-280, representado legamente por THIAGO FERRAZ BULHÕES VELOSO,
RG nº 6.***.**5 SSP/MG, CPF nº 042.***.***-71, daqui em diante denominada
CONTRATADA. O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência
da Ata de Registro de Preços (ARP) n. 48/2024 188009343, por mais 12 (doze) meses,
iniciando-se em 27 de dezembro de 2025 e encerrando-se em 27 de dezembro de 2026,
nos termos do n. 5.1 da respectiva ARP e do n. 5.2.7 do Termo de Referência (Doc.
SEI/GDF n. 188010643), Anexo I do Edital de Licitação 90007/2024 (Doc. SEI/GDF n.
188010526), constante do Processo nº 00054-00173278/2025-72.Os quantitativos
registrados serão renovados até o limite dos quantitativos originais, item 11.4 do Edital
de Licitação 90007/2024 (Doc. SEI/GDF n. 188010526).A despesa decorrente da
presente alteração correrá à conta da Dotação Orçamentária já existente. O presente
Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura, seguindo igual prazo de
vigência do Termo de Credenciamento a que se refere. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo. SINÉSIO SILVA
SOUZA - CEL QOPM, Chefe.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2025
Processo: 00053-00037506/2025-70. Dispensa Eletrônica nº 206/2025 -
DICOA/DEALF/CBMDF, divulgada no PNCP em 03/12/2025. Objeto: registro de preços
para aquisição de poltronas de amamentação com puff para compor uma sala de
amamentação para o CBMDF. Empresa vencedora e item homologado: SOLUÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - CNPJ nº: 59.648.072/0001-92, item 1 (poltrona de
amamentação com puff). Vigência da ARP: 12 (doze) meses, contados a partir da
publicação em DODF. JOÃO ANTÔNIO MENEGASSI NETO - Cel. QOBM/Comb.
Diretor de Contratações e Aquisições.

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90099/2025

PROCESSO SEI Nº 00053-00125958/2024-27 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço comum de limpeza,
conservação e higienização, compreendendo a disponibilização de mão de obra exclusiva
em postos de serviço, bem como todos os materiais e equipamentos necessários para
atender às Unidades Administrativas do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal
(CBMDF), conforme Edital e anexos. O Pregoeiro informa a NOVA ABERTURA da
licitação, publicada inicialmente no DODF nº 233 e no Jornal de Brasília, ambos no dia
10/12/2025, para o dia 19/01/2026, às 13:30h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br.
RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e
www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 170394. Inf.: (61) 31930190.

ELISEU DE SOUZA QUEIROZ - Ten-Cel. QOBM/Comb.
Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,
da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho
de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar
do Distrito Federal, referente à edificação localizada no(a) COLÔNIA AGRÍCOLA
PONTE ALTA CHÁCARA N° 99-A – GAMA/DF de destinação HOSPITALAR, área
construída de 750,54 m² m² de acordo com o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº
1390/2024 e de 750,54 m², conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE
INCÊNDIO N.º 2020-3336-00, ART/RRT/TRT de execução dos sistemas N.°
0720250122547, CFT2505187215 e 0720240074621 visto a aprovação constante no
Laudo para Habite-se N.º 00053-00128760/2025-86, expedido em 26/12/2025.
VALBER COSTA JUNIOR, Diretor.

PÁGINA 93 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 246, TERÇA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


